
ABSTRAKT 

Diplomová práce s názvem Ovlivnění náročného chování žáků implementací systému PBIS 

na ZŠ si klade za cíl v rámci teoretického shrnutí čtenáři přiblížit souvislost mezi podporou 

wellbeingu a jeho vlivu na výskyt náročného chování žáka a současně blíže představit čtenáři 

systém pozitivní podpory chování Positive Behaviour Intervention and Support (PBIS, 

v České republice známého jako Pozitivní podpora chování), který dle mnoha výzkumů 

náročné chování ovlivňuje. Výzkum diplomové práce, který si klade za cíl zjistit názor 

aktérů vzdělávání na zavedení systému PBIS, probíhal ve spolupráci se třemi základními 

školami v České republice, které v rámci výuky využívají prvků systému Pozitivní podpory 

chování od roku 2020. Data pro výzkum byla získána za pomoci dvě stě osmdesáti osmi 

dotazníků od žáků druhého stupně základních škol a tří rozhovorů se zástupci školních PBIS 

týmů. Sběr dat proběhl online, dotazníkové šetření v únoru 2023, rozhovory se uskutečnily 

v dubnu 2023. 

Výzkum diplomové práce ukázal, že vliv celoškolního systému Positive Behaviour 

Intervention and Support na výskyt náročné chování učitelé vnímají, a to především ve 

schopnosti systému vytvořit pro žáky bezpečné prostředí a zajistit pozitivní podporu 

chování, která vede k minimalizaci chování náročného. Názor aktérů vzdělávání na zavedení 

systému PBIS je dle získaných dat spíše pozitivního charakteru.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

náročné chování, příčiny náročného chování, pozitivní podpora chování, PBIS, wellbeing 

 

 

 

 

 

 

 


